EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

EDITAL Nº 03, DE 18 DE ABRIL DE 2024
RETIFICAÇÃO

Concurso Público para o provimento de vagas e para a formação de cadastro de reserva, para os empregos de Extensionista Rural e Técnico Especializado, da Carreira Grupo Ocupacional
de Nível Superior e Serviços Operacionais Finalísticos, e para os empregos de Assistente Administrativo da Carreira Grupo Ocupacional de Apoio Administrativo e Serviços Gerais, do
Quadro de Pessoal da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER-DF
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei Distrital n°
4.949, de 15 de outubro de 2012, com o Plano de Empregos e Salários e com o regimento interno da empresa, bem como nos termos da Portaria nº 154, de 09 de maio de 2022 e Portaria
nº164, de 18 de maio de 2022 da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, e tendo em vista a Decisão nº 1099/2024 - Sessão Ordinária nº 5375, de 10/04/2024, constante do
Processo nº 00600-00012697/2023-98-e do Tribunal de Contas do Distrito Federal, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01/2023 do concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para os empregos de Extensionista Rural e Técnico Especializado, da Carreira Grupo Ocupacional de Nível Superior e Serviços Operacionais Finalísticos, e
para os empregos de Assistente Administrativo da Carreira Grupo Ocupacional de Apoio Administrativo e Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal da Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER-DF, mediante as condições estabelecidas neste Edital.
1 ALTERAR o subitem 3.1.2.2 que passa a ter a seguinte redação: “3.1.2.2 Vagas para cadastro de reserva:”

QUADRO DE VAGAS – CADASTRO DE RESERVA

CARREIRA EMPREGO CÓDIGO ÁREA
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS
RESERVADAS

PcD

VAGAS
RESERVADAS

PNP

VAGAS RESERVADAS
HIPOSSUFICIENTE

TOTAL DE
CADASTRO DE

RESERVA

Grupo Ocupacional de Nível
Superior e Serviços

Operacionais Finalísticos

Extensionista Rural
(Nível Superior-NS)

101
Economia
Doméstica

4 1 1 - 6

102
Engenharia
Agronômica

13 5 6 3 27

103
Medicina

Veterinária
7 3 3 2 15

Extensionista Rural
(Nível Médio-NM)

201 Agroindústria 2 1 1 - 4

202 Agropecuária 3 1 1 - 5

Técnico Especializado
(Nível Superior-NS)

104 Administração 5 2 3 1 11

105
Ciências

Econômicas
2 - 1 - 3

106 Contabilidade 1 - 1 - 2

107 Direito 1 1 1 - 3

108
Tecnologia da

Informação
1 - - - 1

TOTAL GERALDE VAGAS 38 15 18 6 77

* Pessoas com Deficiência (PcD)
** Pessoas Negras ou Pardas (PNP)
2 ALTERAR o subitem 8.11.1 que passa a ter a seguinte redação: “8.11.1 Após a divulgação do resultado definitivo das provas objetivas, discursiva e da redação serão convocados os
candidatos posicionados até as classificações, dispostas no quadro a seguir, da lista reservada aos candidatos que se autodeclararam negros e negras e pardos (PNP), para o procedimento de
heteroidentificação.”

CARREIRA EMPREGO Código
Especialidade/Área de

Atuação
Convocação para Verificação da Veracidade da Autodeclaração

(Heteroidentificação)

Grupo Ocupacional de Nível Superior e Serviços
Operacionais Finalísticos

Extensionista Rural (Nível Superior-
NS)

101
Economia Doméstica

12

102 Engenharia Agronômica 84

103 Medicina Veterinária 48

Extensionista Rural (Nível Médio-
NM)

201 Agroindústria 12

202 Agropecuária 12

Técnico Especializado (Nível

Superior-NS)

104 Administração 36

105 Ciências Econômicas 12

106 Contabilidade 12

107 Direito 12

108 Tecnologia da Informação 12

Grupo Ocupacional de Apoio Administrativo e
Serviços Gerais

203 Assistente Administrativo 60

3 ALTERAR o subitem 15.5.1 que passa a ter a seguinte redação: “15.5.1 Com base na lista organizada na forma do subitem 15.3 deste Edital, serão avaliadas as provas discursivas e de
redação dos candidatos aprovados na prova objetiva e classificados até as posições limite a seguir indicadas, observados os empates na última posição.”

CARREIRA EMPREGO CÓDIGO ÁREA
Ampla

Concorrência

Pessoas com
Deficiência (PcD)

Negros e
Negras

Hipossuficientes

TOTAL

Grupo Ocupacional de Nível Superior e Serviços
Operacionais Finalísticos

Extensionista Rural (Nível
Superior-NS)

101 Economia Doméstica 60 12 12 12 96

102
Engenharia
Agronômica

228 72 84 36 420

103 Medicina Veterinária 132 48 48 24 252

Extensionista Rural (Nível
Médio-NM)

201 Agroindústria 48 12 12 12 84

202 Agropecuária 60 12 12 12 96

Técnico Especializado (Nível
Superior-NS)

104 Administração 96 24 36 12 168

105 Ciências Econômicas 48 12 12 12 84

106 Contabilidade 48 12 12 12 84

107 Direito 60 12 12 12 96

108
Tecnologia da

Informação
24 12 12 12 60

TOTAL GERAL 804 228 252 156 1440

CLEISON MEDAS DUVAL
Presidente

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 75, SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br